PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДРУЖНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.11.2016                                                                                                  № 203
поселок Дружный

Об утверждении муниципальной  программы
«Благоустройство территории»

 на  2017 - 2019 годы
        В целях выполнения Федерального закона от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 32 Устава Дружненского сельского поселения Белореченского района, п о с т а н о в л я ю:

        1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории» на  2017 -2019 годы согласно приложению.

       2. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации Дружненского сельского поселения Белореченского района М.А.Мяснянкина.

       3. Постановление вступает в силу со дня его подписания, и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

Глава Дружненского сельского поселения

Белореченского района                                                                       А.Н.Шипко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Дружненского сельского поселение Белореченского района

от 09.11.2016  № 203
Муниципальная программа
«Благоустройство территории»

 на  2017 -2019 годы
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Благоустройство территории» на  2017 -2019 годы»
	Координатор

муниципальной программы
	Администрация Дружненского сельского

 поселения Белореченского района

	Координаторы

подпрограмм
	Администрация Дружненского сельского   поселения Белореченского района

	Участники муниципальной

 программы
	Администрация Дружненского сельского      поселения

	Цели муниципальной программы
	Совершенствование системы благоустройства

Повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания населенных пунктов сельского поселения
 Активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов
Повышение общего  уровня благоустройства поселения

	Задачи муниципальной программы
	- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
- содержание и текущий ремонт объектов благоустройства;

- реконструкция и ремонт системы уличного освещения, с установкой светильников в населенных пунктах;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях,
- ликвидация стихийных навалов бытового мусора
- поддержание в надлежащем состоянии мест захоронений

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	 - удельный вес освещенных улиц

 - уровень благоустроенности поселения

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2017-2019 годы

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы
	2017 год – 4 548,48  тыс. руб.

2018 год – 3 500,0 тыс. руб.(прогноз)
2019 год – 3 500,0 тыс. руб.(прогноз)

Характеристика
текущего состояния благоустройства поселения
            Благоустройство поселения - необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни населения.

             По состоянию на 01.01.2016 года численность населения сельского поселения  составляет (включая временно зарегистрированных) – 3 842 человека.

             В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.  В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.

             Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям. Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают освещение улиц поселения и состояние мест захоронений.

             Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, растет количество несанкционированных навалов мусора бытовых и промышленных отходов. Накопление в значительных масштабах бытовых и промышленных отходов в придорожных полосах, в лесных массивах, на береговых линиях и рекреационных зонах водоемов, на территориях скверов, детских игровых площадок оказывает  негативное воздействие на окружающую среду и является одной из главных проблем обращения с отходами.

          Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и населения.

         Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

        Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.
Цели, задачи, сроки и этапы реализации

муниципальной программы

        Основной целью программы является совершенствование системы благоустройства, повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания населенных пунктов сельского поселения, активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, реконструкции и технического обслуживания систем наружного освещения улиц населенных пунктов, повышение общего  уровня благоустройства поселения, содержание мест захоронений в надлежащем состоянии.

        Основные задачи  программы:

   -  приведение в качественное состояние элементов благоустройства,

   - содержание и текущий ремонт объектов благоустройства

   - реконструкция и техническое обслуживание системы уличного освещения, с установкой светильников в населенных пунктах;

   - оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация стихийных навалов бытового мусора
   - благоустройство мест захоронений
     Срок реализации муниципальной программы - 2017 - 2019 годы.
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Благоустройство территории»
 на  2017 -2019 годы
	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Ста-тус*
	Значение показателей

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Муниципальная программа «Благоустройство территории» на  2017 -2019 годы

	Цель совершенствование системы благоустройства, повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов сельского поселения, активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов, повышение общего  уровня благоустройства поселения

	Задачи Приведение в качественное состояние элементов благоустройства, содержание и текущий ремонт объектов благоустройства, реконструкция и техническое обслуживание  системы уличного освещения, с установкой светильников в населенных пунктах, оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация стихийных навалов бытового мусора, благоустройство мест захоронений

	1.1
	- замена ламп сетей уличного освещения
	%

	100
	100
	100

	1.2
	 - уровень благоустроенности поселения
	%

	85
	85
	90

	1.3
	- содержание мест захоронений в надлежащем состоянии
	%

	80
	80
	80

	1.4
	- озеленение общественных мест отдыха
	%

	100
	100
	100

	1.5
	- отлов безнадзорных животных
	%

	100
	100
	100

	1.6
	- вывоз мусора из контейнеров ТБО
	%

	100
	100
	100

	1.7
	- устройство детских игровых городков
	шт

	1
	1
	1

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Благоустройство территории» на  2017 -2019 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финанси-рования,

всего

(тыс.руб)
	В том числе по годам
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	10

	1.
	Оплата за уличное освещение и его техническое облуживание
	всего
	2 508,48
	908,48
	800,0
	800,0
	Освещенность всех улиц поселения
	Администрация Дружненского сельского поселения

	местный бюджет
	2 508,48
	908,48
	800,0
	800,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	2.
	Организация и содержание мест захоронений
	всего
	1 110,6
	510,6
	300,0
	300,0
	Содержание мест захоронений в надлежащем состоянии
	Администрация Дружненского сельского поселения

	местный бюджет
	1 110,6
	510,6
	300,0
	300,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	3.
	Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений
	всего
	7 429,4
	2 929,4
	2 200,0
	2 300,0
	Улучшение благоустройства

поселения
	Администрация Дружненского сельского поселения

	местный бюджет
	7 429,4
	2 929,4
	2 200,0
	2 300,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	4.
	Озеленение
	всего
	500,0
	200,0
	200,0
	100,0
	Озеленение общественных мест отдыха
	Администрация Дружненского сельского поселения

	местный бюджет
	500,0
	200,0
	200,0
	100,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	ИТОГО
	всего
	11 548,48
	4 548,48
	3 500,0
	3 500,0

	Администрация Дружненского сельского поселения

	местный бюджет
	11 548,48
	4 548,48
	3 500,0
	3 500,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

Начальник финансового отдела                                                            Е.А. Горнева